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DEN UPPDRAGSARKEOLOGISKA PROCESSEN

Uppdragsarkeologin regleras av 2 kap. 10–14§§ i Kulturmiljölagen samt genom allmänna 
råd och föreskrifter. Arkeologiska uppdrag indelas i flera etapper: arkeologisk utredning, 
förundersökning och undersökning. Processen syftar i första hand till att bevara fornläm-
ningarna, vilket är grundtanken i kulturmiljölagen. 

Arkeologisk utredning
Arkeologisk utredning brukar göras i två steg. Den första etappen, steg 1 (AU1), innebär 
att befintlig kunskap i form av arkivmaterial, äldre handlingar och historiska kartor samt 
litteratur och uppgifter om tidigare undersökningar sammanställs med syfte att se om 
fornlämningar berörs av arbetsföretaget. Därtill görs en fältinventering i syfte att lokalisera 
tidigare okända fornlämningar. Steg 2 (AU2) utgör den del som innebär markingrepp i 
form av sökschakt med grävmaskin och provrutsgrävning. Om det konstateras förekomst 
av fornlämningar så kan dessa, om de inte kan bevaras, gå vidare till en arkeologisk förun-
dersökning. 

Arkeologisk förundersökning
En arkeologisk förundersökning (FU) syftar till att fastställa och beskriva fornlämningens 
karaktär, datering, utbredning och komplexitet samt att ta till vara fynd. Resultaten ska 
kunna ligga till grund för länsstyrelsens bedömning av kunskapspotentialen inför kom-
mande beslut om tillstånd till ingrepp i en fornlämning. Förundersökningen ska också ge 
underlag för företagarens (exploatörens) vidare planering. Om fornlämningen efter förun-
dersökning bedöms vara välbevarad och ha vetenskaplig potential går det vidare till nästa 
steg i processen - en arkeologisk undersökning. 

Arkeologisk undersökning
En arkeologisk undersökning (UN) utförs med anledning av att en fornlämning behöver 
tas bort. Syftet med en arkeologisk undersökning är att dokumentera en fornlämning, ta 
till vara fornfynd, rapportera och förmedla resultaten för att skapa kunskap av relevans för 
myndigheter, forskning och allmänhet. Dokumentationsmaterialet och fynden ska bevaras 
för framtiden samt tolkas vetenskapligt och infogas i ett kulturhistoriskt sammanhang. 
Undersökningen innebär att hela eller delar av fornlämningen slutgiltigt tas bort. 
Efter att fornlämningen tagits bort är marken fri att exploatera ur fornlämningssynpunkt.

Mer information om den uppdragsarkeologiska processen finns på Riksantikvarieämbe-
tets hemsida.

Ill.: Jan-Olof Larsson
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Sammanfattning
Hösten 2025 har Jönköpings läns museum utfört en arkeologisk ut-
redning inom fastigheten Tråkebo 1:15 i Hjo socken och kommun. 
Vid utredningen har två fornlämningar påträffats. 

En härd, L2025:6065, påträffades vid sökschaktningen. I 
samband med handrensningen av härden påträffades även en 
keramikskärva. Vid inventeringen påträffades fossil åker i form 
av ett röjningsröseområde, L2025:6067, som består av ett 50-tal 
röjningsrösen, främst av äldre karaktär. 



Figur 1. Utdrag ur digitala fastighetskartan. Skala 1:10 000.
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Inledning
Under hösten 2025 har Jönköpings läns museum utfört en arkeo-
logisk utredning inom fastigheten Tråkebo 1:15 i Hjo socken och 
kommun. Utredningen omfattade en yta om 5,5 hektar. Anled-
ningen till utredningen var Tagy konsult AB:s planer på att bygga 
bostäder i området. 

Fält- och rapportansvarig var Emma Boman, arkeolog vid Jön-
köpings läns museum. Ansvarig för kart- och arkivanalys var Ådel 
Vestbö Franzén, kulturgeograf vid Jönköpings läns museum. 

Målsättning och metod
Syftet med den arkeologiska utredningen var att ta reda på om 
fornlämningar skulle komma att beröras av det planerade arbetsfö-
retaget. Både nyupptäckta och tidigare kända fornlämningar inom 
eller i omedelbar anslutning till utredningsområdet skulle redovi-
sas. Utredningen hade även som syfte att identifiera, motivera och 
antikvariskt bedöma, både kända och nyupptäckta, fornlämningar 
och övriga kulturhistoriska lämningar. 

Den arkeologiska utredningen har genomförts genom invente-
ring och sökschaktning. Påträffade lämningar och upptagna schakt 
har dokumenterats och mätts in med GPS med nätverks-RTK. 
Metalldetektor har använts kontinuerligt genom uppdraget och 
upptagna schakt har efter dokumentation lagts igen. 

Topografi 
Området är beläget på en höjd av 100–125 meter över havet med 
utsikt över Vättern i öster.

Den östra delen utgörs av åkermark som omgärdas av framför allt 
ekträd. I den västra delen ökar antalet träd för att därefter övergå 
i gles skogsmark där lövträd dominerar. 

Jordarten i området utgörs av morän och isälvssediment.
Både norr och söder om utredningsområdet finns det bebyggelse 

i form av enstaka byggnader. 

Fornlämnings- och kulturmiljö
Det är glest med registrerade lämningar, både vad gäller fornläm-
ningar och övriga kulturhistoriska lämningar,  i utredningsområ-
dets närhet. 

Norr om utredningsområdet finns det två fornlämningar re-
gistrerade varav båda utgörs av områden med fossil åkermark 
(L1961:2031 och L1962:6514). Det finns ytterligare en fossil åker 
(L1962:6600) som är registrerad som en möjlig fornlämning. Reste-
rande fornlämningar är belägna söder om utredningsområdet. Där 
finner vi en offerkälla (L1961:247) och en milstolpe (L1962:6115). 

Två yxor har påträffats varav ena utgörs av en skafthålsyxa 
(L1962:7114) och den andra troligtvis är en huggyxa från 1800-ta-
let (L2020:5548).

Figur 2. Utredningsområdets östra del omgärdas 
av stora och vackra ekar. Foto från norr. Fotograf: 
Emma Boman
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Alldeles intill området med fossil åker som ligger på udden i Spakås 
finns även en plats med tradition registrerad (L1962:6572), som 
ska ha varit platsen där Västergötlands nationalsång har författats. 

Sist men inte minst finns även ett jättekast vid namn Abra-
hamnstorpa sten registrerat i närheten av det nu aktuella området 
(L1962:6564). 

Trots det ringa antalet påträffade lämningar i området påvisar 
de som har påträffats att odling har förekommit i området och att 
man har uppehållit sig här ända sedan stenåldern, vilket fyndet av 
skaftshålsyxan påvisar.

Tidigare undersökningar
Inga arkeologiska uppdrag har genomförts i området eller närom-
rådet sedan tidigare. 

Jönköpings läns museum har utfört utredningar och förunder-
sökningar i Knäpplan och Sigghusberg, cirka 3 kilometer nordväst 
om nu aktuellt område. 

I området Knäpplan påträffades en skärvstenspackning i sam-
band med en utredning. Vid förundersökningen bedömdes skärv-
stenspackningen ej vara förhistorisk då fynd av historisk karaktär 
påträffades, såsom tegel och glas genom hela stenpackningen. Även 
slagg, skärvsten och ett mynt från 1724 påträffades vid förunder-
söningen av lämningen (Rosén 2023).

Slaggen skickades på analys som påvisade att den var en rest-
produkt efter järnbearbetning, både från rensning och formning 
samt från en utvinningsugn. Analysen påvisade även att det tro-
ligen rörde sig om utvinning av koppar men det kunde inte hel-
ler uteslutas att det rörde sig om kopparhaltig järnmalm och att 
det därmed handlade om utvinning av järn (Rosén 2023, s. 25). 
Skärvstenspackningen har tolkats höra samman med hemmanet 
Knäpplan som ska ha funnits på platsen (L2022:7264) och att det 
kan röra sig om en gårdssmedja, kölna eller ugn (Rosén 2023).

I Sigghusberg påträffades två kolningsgropar vid en arkeologisk 
utredning år 2023 (L2023:7234). Fornlämningen förundersöktes 
år 2025 varvid ytterligare en kolningsgrop påträffades. Vedartsana-
lysen har kunnat påvisa att det i samtliga tre kolningsgropar har 
använts främst ek som har daterats till 888–1260 e.Kr (Haglund 
2025). 

År 2013 genomförde Arkeologicentrum AB en arkeologisk utred-
ning steg 1 i Södra Fågelås socken som är beläget cirka 9 kilometer 
söder om nu aktuellt område. Vid utredningen påträffades inga 
fornlämningar. Ett flertal övriga kulturhistoriska lämningar på-
träffades, dessa i form av kolningsanläggningar och områden med 
skogsbrukslämningar. Tidigare har Riksantikvarieämbetet (RAÄ) 
genomfört fornminnesinventering i Södra Fågelås under perioden 
1958–1962 där också en revideringsinventering utfördes 1985.

Även Skogsstyrelsens projekt Skog och historia har inventerat i 
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närområdet men det resulterade inte i några registrerade lämningar 
(Wennstedt Edwinger 2012).

Resultat
Sökschaktning
Sammanlagt 69 sökschakt har tagits upp över ytan. I utrednings-
området växer det en del träd, och för att inte skada rötter drogs 
inga sökschakt dragits i den delen (området markerat med blå cirkel 
i figur 3). I ytans västra del påträffades en fossil åker varför inga 
sökschakt drogs i den delen av utredningsområdet.

I schakten var matjordslagert mellan 0,15–0,3 meter tjockt. 
Den orörda marknivån utgjordes av silt i öster, sand i den cen-
trala delarna och lera och sand i de västra delarna (se bilaga 1 för 
beskrivningar av varje enskilt schakt). 
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Figur 3. Upptagna schakt med schaktnummer (se 
bilaga 1). I det område som är markerat med en blå 
cirkel har inga schakt dragits på grund av träd. 

Tabell 1. Tabell nypåträffade forn- och kulturläm-
ningar.  Förklaring till tabellen återfinns på sid 16.

Lnummer Lämningstyp Beskrivning Antikvarisk
bedömning

Kommentar

L2025:6065 Härd Härd, rund, ca 1 m diam och 0,05 m h, med en relativt tät 
stenpackning av 0,02-0,1 m st stenar, delvis skörbrända. Fynd av 
keramikskärva i samband med handrensning.

Fornlämning Ej undersökt

L2025:6067 Fossil åker, 
röjningsröseområde

Röjningsröseområde, ca 190×100 m (Ö–V), bestående av ett 50-tal 
röjningsrösen. Dessa är i allmänhet runda och flacka, 3-5 m diam 
och 0,15-0,4 m h, av 0,1-0,7 m st stenar. Ställvis, främst i Ö, har 
röjningsrösena sentida karaktär.
I områdets östra del avgränsas lämningen med en stensträng, ca 
50×0,5 m och 0,2 m h (N-S), av 0,4-0,8 m st stenar. Skadad i södra 
delen där sten saknas.

Fornlämning Ej undersökt
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I schakt nummer 35 (se figur 3 och 7) påträffades en fornläm-
ning i form av en härd (L2025:6065). Härden påträffades på cirka  
0,15 meters djup. 

I ytan av härden låg det ett flertal skörbrända stenar (se figur 
5). I samband med handrensning av anläggningen påträffades en 
keramikskärva (fyndnummer 1) som bedöms vara förhistorisk, 
troligtvis från järnåldern. 

Figur 4, ovan. Metalldetektor användes kontinuerligt i 
samband med sökschaktningen. Foto från östnordöst. 
Fotograf: Emma Boman.

Figur 5, till höger.  En ensamliggande härd påträf-
fades i samband med sökschaktning där även en 
keramikskärva framkom (L2025:6065). Foto från 
öst. Fotograf: Emma Boman.

Figur 6, nedan. I områdets västra del påträffa-
des en fossil åker med ett 50-tal röjningsrösen 
(L2025:6067). Foto från väst. Fotograf: Emma 
Boman.
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Inventering
I den västligaste delen av, och delvis utanför, utredningsområdet 

påträffades en fossil åker (L2025:6067) som utgörs av ett område 
med röjningsrösen (se tabell 1 för en mer detaljerad beskrivning 
av lämningen). 

Ett 50-tal röjningsrösen kunde konstateras varav majoriteten ut-
görs av lämningar av äldre karaktär, det vill säga flacka och runda. I 
öst avgränsas lämningen av en stensträng som delvis är skadad. I den 
östra delen förekommer det röjningsrösen av mer sentida karaktär, 
de är höga, oregelbundna och inte lika mossbeväxta som övriga.

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

S

1:15

1:15

Abrahamstorpa

sten

Backebo

L1962:6564

64
59

60
0

64
59

50
0

64
59

40
0

64
59

30
0

457800457700457600457500457400457300457200

Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó

Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó

Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó

Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó

0 200 m

Stensträng
Fossil åker
Härd
Schakt
Övrig kulturhistorisk lämning
Utredningsområde

±

1:4 000

Figur 7, ovan. I den västra delen påträffades en fos-
sil åker (L2025:6067) och i schakt 35 (se figur 3) 
påträffades en härd (L2025:6065).

Figur 8. Ett av de påträffade röjningsrösena, av 
äldre karatär. Foto från västsydväst. Fotograf: Emma 
Boman.
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Biotopskyddade lämningar
Inom utredningsområdets östra och centrala del finns det stenmurar 
och sentida odlingsrösen som inte omfattas av kulturmiljölagen men 
som likväl har ett lagskydd. Dessa lämningar är biotopskyddade 
och omfattas därmed av Miljöbalken (1998:808). Detta innebär 
att man inte får ta bort eller skada dessa lämningar, man får heller 
inte tillföra jordmassor eller avfall på lämningarna då det föränd-
rar deras miljö och påverkar de djur och växter som lever bland 
stenarna (Naturvårdsverket 2012).

Kart- och arkivanalys
Tråkebo utgör ett litet gårdsdomän, troligen en medeltida avgärda 
enhet från Fågelås. Hemmanet verkar dock ha genomgått en längre 
ödeperiod. I ett syneprotokoll utan karta från 1741 beskrivs kronans 
ödehemman i Fågelås socken. Den obebodda gårdsdomänen Trå-
kebo beskrivs som ett ”Crono ödes hemman” som ” i fordna tiden 
varit bebygdt”. Vid synen som genomfördes med representanter för 
grannbyarna och prästerskapet tillfrågades de närvarande om inte 
gården Tråkebo tidigare hade funnits på platsen som då kallades 
Tråkeboryden. I området fanns nämligen ”tecken af ihopsamlade 
stenrör der åkern fordom varit” samtidigt som de därvarande 
”hafwa hört berättas, att ett hemman på den platzen warit som 
kallatz Tråkebo, men ingen wiste huru länge sedan det blifwit öde, 
dock syntes ännu grant ruderna efter trenne stugur der hemmanet 
stådt, hwarest äfwen syntes af en wattenbrunn, som warit stenlagdt, 
samt kiällaren, och berätttads widare att för några åhr sedan en 
låstapp warit i gropen upphitat derest kiällaren warit”. Ödeperio-
den hade således varit så pass lång att källaren hunnit rasa samman 
och lämnat efter sig en grop. På platsen fanns ävenledes ännu flera 
stenrör samt stenmurar. Synesällskapet hade inga invändningar 
mot att gården åter togs upp, förutom att ”deras mulbete derige-
nom blefwo förminskat”. Länsmannen Bengt Persson som ansökt 
om att få återuppta Tråkebo fick besked om att det gick bra och 
att han skulle ”förr ju häldre med uppodlingen begynnelse göra”. 

Eftersom akten saknar karta är det omöjligt att pricka in läget 
för det öde Tråkebo, men i kartan från 1769 får vi en antydan 
om var den öde gårdsenheten var belägen. En ”undfången lott af 
Skogstracten Tråkebo Ruder,” var nämligen belägen inom Tråke-
bodomänens norra del. Lantmätaren hänvisar också till den syne-
förrättning som gjordes år 1741. 

Tråkebo innehades år 1769 av manufaktoristen Herr Julius Chris-
tian Damman i Hjo. Gården praktiserade tresäde och det anges 
att en hel del av åkern var nyupptagen, vilket stärker antagandet 
om ett nyupptaget hemman i Tråkebo. 

Det område som är aktuellt för arkeologisk utredning låg 1769 
som i huvudsak skräpmark, men med inslag av både åker och äng. 
En av åkrarna sägs vara nyupptagen och en åker som var belägen 
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Figur 9, ovan Utredningsområdet i relation till 1769-
års karta med Tråkeborydet markerat.

Figur 10, nedan. Utredningsområdet i relation till 
1836-års karta med Tråkeborydet markerat. 
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längst söderut tillhörde en torpare vars tomt var belägen på Abra-
hamstorps ägor. Men mestadels innehåller området en trakt som 
omtalas som ”Backar i gierdene ganska stenbundne, skarpe och 
magre”. Området var således beläget inom byns ena gärde, men 
användes inte som slåttermark, utan kan ha nyttjats som betesreserv 
när åkern i gärdet var bärgad.

Vid Laga skifte 1836 var läget för utredningsområdet delat i två, 
dels hårdvallsäng i öster, dels betesmark i väster. Längst år nordost 
fanns två åkerytor. Den största förändringen inom Tråkebo domän 
var den förändring som skett av bebyggelsen. Gårdstomten var nu 
belägen strax norr om utredningsområdet, medan gårdsläget från 
1769 hade övergått till att nyttjas som ängsmark. Intressant är de 
många röjningsrösena i åkermarken som visar att åtminstone cen-
trala delar av Tråkebodomänen är belägen i moränmark och inte i 
sandmark. I SGU ś jordartskarta ligger utredningsområdet och de 
närmast omkringliggande byarna just i en moränglipa mellan isälv-
savlagringar i norr och isälvsavlagringar och glacialleror åt söder. 

Den stora förändringen av utredningsområdet skedde mellan 
1836 och 1880 då den häradsekonomiska kartan upprättades. Nu 
var nästan hela utredningsområdet uppodlat och lagt under plogen. 
Endast längst år väster fanns någon betesmark/skogsmark kvar. 

Sammanfattningsvis kan konstateras att utredningsområdet låg i 
en mager och ofruktbar trakt som i huvudsak förefaller ha använts 

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!
!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!
!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! !

!

!

!

!

!

!
!

!
!

4 4
4

4
4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4

4
4

4
4

4
4

4
4

4
4

4

4

S

1:1>1

1:1>1

1:15

1:5 1:10

1:16
1:14

1:17

1:2

1:17>2

1:11

1:16

1:8

1:15

Abrahamstorpa

sten

Abrahamstorp

Backebo

Sanddal

Tråkebo

Klockare-
bolet

12
5

64
59

80
0

64
59

60
0

64
59

40
0

64
59

20
0

458000457800457600457400457200457000

Ó Ó Ó Ó Ó Ó

Ó Ó Ó Ó Ó Ó

Ó Ó Ó Ó Ó Ó

Ó Ó Ó Ó Ó Ó

0 400 m
Tråkeborydet
Utredningsområde

±

1:8 000

Figur 11. Utredningsområdet i relation till 1880-års 
karta med Tråkeborydet markerat.
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som betesreserv och kanske mark till täkt av gärdslevirke eller ved 
etcetera. Några åkerlyckor togs ibland upp, men övergavs snart då 
jorden nog var allt för mager. 

Först efter den agrara revolutionen fanns möjligheter att odla 
upp marken i utredningsområdet som då mer eller mindre helt 
lades under plogen. 

I övrig kan anföras att läget för det öde Tråkebo vid Tråkebo-
ruder/Tråkeborydet fortfarande i dag är obebyggt (förutom en 
liten bebyggelsenhet längst i öster. Det borde således vara goda 
möjligheter att hitta ’ruderna’ efter husgrunderna, röjningsrösena 
och källaren i området vid en specialinventering. Att bebyggelse-
utvecklingen inom Tråkebodomänen varit omväxlande visar det 
faktum att gården först etablerades inom norra delen av domänen 
(Tråkeborydet), sedan flyttade till domänens östra del (1769 års 
karta) för att sedan komma att vara belägen strax norr om utred-
ningsområdet (1836 års karta). 

Fynd
I samband med att härden rensades fram så påträffades en kera-
mikskärva. Keramikskärvan utgör en bukdel med spår av magring. 

Utvärdering av undersökningsplanen
Syftet med utredningen var att bedöma om det inom utredningsom-
rådet fanns fornlämningar eller övriga kulturhistoriska lämningar 
som skulle komma att påverkas av arbetsföretaget. Detta bedömer 
vi att vi har uppfyllt. Inga avvikelser från undersökningsplanen 
har skett.

Fyndnr Antal Vikt g Sakord Material Beskrivning Fyndomständigheter

1 1 9,81 Keramik Bränd lera 30×26×10 mm, bukdel, 
magrad.

Påträffades vid handrensning av L2025:6065 i schakt 35.

Tabell 2. Fyndlista
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ANTIKVARISK BEDÖMNING / KOMMENTAR

Antikvarisk bedömning görs utifrån Riksantikvarieämbetets 
praxis för tillämpning av kulturmiljölagen (KML). Lämningsty-
perna och deras bedömning redovisas i den så kallade Läm-
ningstyplistan som är upprättad och ajourhållen av Riksan-
tikvarieämbetet. Länsstyrelsen gör den slutliga bedömningen 
inom ett uppdrag. 

Fornlämning 
Fornlämning är en lämning som är skyddad enligt kulturmil-
jölagen. För att kunna bedömas som fornlämning måste den 
vara äldre än 1850. Tre kriterier måste också vara uppfyllda; 
det ska vara en lämning efter människors verksamhet under 
forna tider, som har tillkommit genom äldre tiders bruk och 
som är varaktigt övergiven. Det är förbjudet att utan tillstånd 
från länsstyrelsen rubba, ta bort, gräva ut eller på annat sätt 
ändra eller skada en fornlämning. 

Övrig kulturhistorisk lämning 
Övrig kulturhistorisk lämning används för kulturhistoriska 
lämningar som har tillkommit efter 1850, men som ändå an-
ses ha ett antikvariskt värde. Bedömningen används även för 
vissa lämningar som inte uppvisar fysiska spår, till exempel 
fyndplats eller plats med tradition. 

Möjlig fornlämning 
Möjlig fornlämning anges för lämningar som kräver vidare 
utredning för att den antikvariska bedömningen ska kunna 
fastställas. Lämningen måste vara bekräftad i fält. Möjlig forn-
lämning kan även anges för en lämning som har undersökts 
i samband med en arkeologisk undersökning, men där man 
inte kunnat fastställa lämningens utbredning. 

Ingen antikvarisk bedömning 
Ingen antikvarisk bedömning används för lämningar som blivit 
helt borttagna genom en arkeologisk undersökning eller helt 
förstörda. Lämningar som endast är kända via kartmaterial, 
skriftlig eller muntlig källa och inte har kunnat återfinnas i fält, 
kan inte heller ha en antikvarisk bedömning.

Ej fastställd
Den antikvariska bedömningen har inte fastställts. Avser till 
exempel boplatslägen där en arkeologisk utredning steg 2 
krävs för att eventuellt kunna finna spår som inte är synliga 
ovan mark.
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Dokumentationsmaterialet förvaras i Jönköpings läns museums arkiv.
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Figurförteckning

Figur 1. Utdrag ur digitala fastighetskartan. Skala 1:10 000.

Figur 2. Utredningsområdets östra del omgärdas av stora och vackra 
ekar. Foto från norr. Fotograf: Emma Boman

Figur 3. Upptagna schakt med schaktnummer (se bilaga 1). I det 
område som är markerat med en röd cirkel har inga schakt dragits 
på grund av träd. 

Figur 4, ovan. Metalldetektor användes kontinuerligt i samband 
med sökschaktningen. Foto från östnordöst. Fotograf: Emma 
Boman.

Figur 5, till höger.  En ensamliggande härd påträffades i sam-
band med sökschaktning där även en keramikskärva påträffades 
(L2025:6065). Foto från öst. Fotograf: Emma Boman.

Figur 6, nedan. I områdets västra del påträffades en fossil åker med 
ett 50-tal röjningsrösen (L2025:6067). Foto från väst. Fotograf: 
Emma Boman.

Figur 7, ovan. I den västra delen påträffades en fossil åker 
(L2025:6067) och i schakt 35 (se figur 3) påträffades en härd 
(L2025:6065).

Figur 8. Ett av de påträffade röjningsrösena, av äldre karatär. Foto 
från västsydväst. Fotograf: Emma Boman.

Figur 9, ovan. Utredningsområdet i relation till 1769-års karta 
med Tråkeborydet markerat.

Figur 10, nedan. Utredningsområdet i relation till 1836-års karta 
med Tråkeborydet markerat. 

Figur 11. Utredningsområdet i relation till 1880-års karta med 
Tråkeborydet markerat.
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Bilaga 1. Schaktabell
Schakt Beskrivning

1 14,5×1,7 meter bestående av homogen matjord med inslag av grus och småsten. En orörd marknivå kunde konstateras på 0,25 
meters djup i form av flammig ljus silt. 

2 15,3×1,7 meter bestående av homogen matjord med inslag av grus och småsten. En orörd marknivå kunde konstateras på 0,25 
meters djup i södra delen och 0,4 i den norra delen av schaktet i form av flammig ljus silt. 

3 15,8×1,7 meter bestående av homogen matjord med inslag av grus och småsten. En orörd marknivå kunde konstateras på 0,25 
meters djup i form av flammig ljus silt. 

4 15,8×1,7 meter bestående av homogen matjord med inslag av grus och småsten. En orörd marknivå kunde konstateras på 0,25 
meters djup i form av flammig ljus silt. 

5 14,8×1,7 meter bestående av homogen matjord med inslag av grus och småsten. En orörd marknivå kunde konstateras på 0,25 
meters djup i form av flammig ljus silt. 

6 16,9×1,7 meter bestående av homogen matjord med inslag av grus och småsten. En orörd marknivå kunde konstateras på 0,25 
meters djup i form av flammig ljus silt. 

7 16,4×1,7 meter bestående av homogen matjord med inslag av grus och småsten. En orörd marknivå kunde konstateras på 0,25 
meters djup i form av flammig ljus silt. 

8 17,4×1,7 meter bestående av homogen matjord med inslag av grus och småsten. En orörd marknivå kunde konstateras på 0,25 
meters djup i form av flammig ljus silt. 

9 16,3×1,7 meter bestående av homogen matjord med inslag av grus och småsten. En orörd marknivå kunde konstateras på 0,2 
meters djup i form av flammig ljus silt. 

10 17×1,7 meter bestående av homogen matjord med inslag av grus och småsten. En orörd marknivå kunde konstateras på 0,5 meters 
djup i form av flammig ljus silt. 

11 16,8×1,7 meter bestående av homogen matjord med inslag av grus och småsten. En orörd marknivå kunde konstateras på 0,25 
meters djup i form av flammig ljus silt. 

12 16×1,7 meter bestående av homogen matjord med inslag av grus och småsten. En orörd marknivå kunde konstateras på 0,2 meters 
djup i form av flammig ljus silt med inslag av kol. 

13 16×1,7 meter bestående av homogen matjord med inslag av grus och småsten. En orörd marknivå kunde konstateras på 0,25 
meters djup i form av flammig ljus silt. 

14 16,5×1,7 meter bestående av homogen matjord med inslag av grus och småsten. En orörd marknivå kunde konstateras på 0,25 
meters djup i form av flammig ljus silt. 

15 16,7×1,7 meter bestående av homogen matjord med inslag av grus och småsten. En orörd marknivå kunde konstateras på 0,25 
meters djup i form av flammig ljus silt. 

16 17,2×1,7 meter bestående av homogen matjord med inslag av grus och småsten. En orörd marknivå kunde konstateras på mellan 
0,05-0,15 meters djup i form av sand.

17 17,5×1,7 meter bestående av homogen matjord med inslag av grus och småsten. En orörd marknivå kunde konstateras på mellan 
0,05-0,15 meters djup i form av sand.

18 15,6×1,7 meter bestående av homogen matjord med inslag av grus och småsten. En orörd marknivå kunde konstateras på mellan 
0,05-0,15 meters djup i form av sand.

19 15×1,7 meter bestående av homogen matjord med inslag av grus och småsten. En orörd marknivå kunde konstateras på 0,15 
meters djup i form av sand.

20 6,5×1,7 meter bestående av homogen matjord med inslag av grus och småsten. En orörd marknivå kunde konstateras på 0,2 
meters djup i form av lerig siltig sand.

21 16,3×1,7 meter bestående av homogen matjord med inslag av grus och småsten. En orörd marknivå kunde konstateras på 0,2 
meters djup i form av lerig siltig sand. Spår av tidigare dikning på 0,15 meters djup.

22 14,7×3,15 meter bestående av homogen matjord med inslag av grus och småsten. En orörd marknivå kunde konstateras på 0,2 
meters djup i form av lerig siltig sand.

23 15×1,7 meter bestående av homogen matjord med inslag av grus och småsten. En orörd marknivå kunde konstateras på 0,15 
meters djup i form av sand.

24 15,8×1,7 meter bestående av homogen matjord med inslag av grus och småsten. En orörd marknivå kunde konstateras på 0,15 
meters djup i form av lera.

25 16,3×1,7 meter bestående av homogen matjord med inslag av grus och småsten. En orörd marknivå kunde konstateras på 0,15 
meters djup i form av sand.
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26 15,3×3,15 meter bestående av homogen matjord med inslag av grus och småsten. En orörd marknivå kunde konstateras på 0,15 
meters djup i form av sand.

27 16,3×1,7 meter bestående av homogen matjord med inslag av grus och småsten. En orörd marknivå kunde konstateras på 0,15 
meters djup i form av sand.

28 15,2×1,7 meter bestående av homogen matjord med inslag av grus och småsten. En orörd marknivå kunde konstateras på 0,15 
meters djup i form av sand.

29 18,3×1,7 meter bestående av homogen matjord med inslag av grus och småsten. En orörd marknivå kunde konstateras på 0,15 
meters djup i form av sand.

30 15,8×1,7 meter bestående av homogen matjord med inslag av grus och småsten. En orörd marknivå kunde konstateras på 0,15 
meters djup i form av sand.

31 16,3×1,7 meter bestående av homogen matjord med inslag av grus och småsten. En orörd marknivå kunde konstateras på 0,15 
meters djup i form av sand.

32 16,3×1,7 meter bestående av homogen matjord med inslag av grus och småsten. En orörd marknivå kunde konstateras på 0,15 
meters djup i form av sand.

33 16×1,7 meter bestående av homogen matjord med inslag av grus och småsten. En orörd marknivå kunde konstateras på 0,15 
meters djup i form av sand.

34 16,9×1,7 meter bestående av homogen matjord med inslag av grus och småsten. En orörd marknivå kunde konstateras på 0,2 
meters djup i form av sand.

35 16,8×2,8 meter bestående av homogen matjord med inslag av grus och småsten. Härd (L2025:6065) påträffad på 0,15 meters djup 
samt fynd av keramikskärva (F1). En orörd marknivå kunde konstateras på 0,3 meters djup i form av sand.

36 16,1×1,7 meter bestående av homogen matjord med inslag av grus och småsten. En orörd marknivå kunde konstateras på 0,3 
meters djup i form av sand.

37 17,5×1,7 meter bestående av homogen matjord med inslag av grus och småsten. En orörd marknivå kunde konstateras på 0,3 
meters djup i form av sand.

38 14,5×4,3 meter bestående av homogen matjord med inslag av grus och småsten. En orörd marknivå kunde konstateras på 0,3 
meters djup i form av sand.

39 12×1,7 meter bestående av homogen matjord med inslag av grus och småsten. En orörd marknivå kunde konstateras på 0,3 meters 
djup i form av sand.

40 16,3×1,7 meter bestående av homogen matjord med inslag av grus och småsten. En orörd marknivå kunde konstateras på 0,3 
meters djup i form av sand.

41 15,4×1,7 meter bestående av homogen matjord med inslag av grus och småsten. En orörd marknivå kunde konstateras på 0,3 
meters djup i form av sand.

42 11×3,6 meter bestående av homogen matjord med inslag av grus och småsten. En orörd marknivå kunde konstateras på 0,3 meters 
djup i form av sand.

43 15,3×1,7 meter bestående av homogen matjord med inslag av grus och småsten. En orörd marknivå kunde konstateras på 0,3 
meters djup i form av sand.

44 15,4×1,7 meter bestående av homogen matjord med inslag av grus och småsten. En orörd marknivå kunde konstateras på 0,2 
meters djup i form av sand.

45 17×1,7 meter bestående av homogen matjord med inslag av grus och småsten. En orörd marknivå kunde konstateras på 0,2 meters 
djup i form av sand.

46 15,7×1,7 meter bestående av homogen matjord med inslag av grus och småsten. En orörd marknivå kunde konstateras på 0,2 
meters djup i form av sand.

47 11×1,7 meter bestående av homogen matjord med inslag av grus och småsten. En orörd marknivå kunde konstateras på 0,2 meters 
djup i form av sand.

48 15,8×1,7 meter bestående av homogen matjord med inslag av grus och småsten. En orörd marknivå kunde konstateras på 0,2 
meters djup i form av sand.

49 15,4×1,7 meter bestående av homogen matjord med inslag av grus och småsten. En orörd marknivå kunde konstateras på 0,2 
meters djup i form av sand.

50 15,9×1,7 meter bestående av homogen matjord med inslag av grus och småsten. En orörd marknivå kunde konstateras på 0,2 
meters djup i form av sand.
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51 15,7×1,7 meter bestående av homogen matjord med inslag av grus och småsten. En orörd marknivå kunde konstateras på 0,2 
meters djup i form av sand.

52 15,9×1,7 meter bestående av homogen matjord med inslag av grus och småsten. En orörd marknivå kunde konstateras på 0,2 
meters djup i form av sand.

53 13,7×3,2 meter bestående av homogen matjord med inslag av grus och större sten ca 0.15 meter stora (naturliga). En orörd 
marknivå kunde konstateras på 0,2 meters djup i form av sand.

54 14,6×3 meter bestående av homogen matjord med inslag av grus och småsten. En orörd marknivå kunde konstateras på 0,2 meters 
djup i form av sand.

55 15,3×1,7 meter bestående av homogen matjord med inslag av grus och småsten. En orörd marknivå kunde konstateras på 0,3 
meters djup i form av sand.

56 14,2×1,7 meter bestående av homogen matjord med inslag av grus och småsten. En orörd marknivå kunde konstateras på 0,3 
meters djup i form av sand.

57 14,8×1,7 meter bestående av homogen matjord med inslag av grus och småsten. En orörd marknivå kunde konstateras på 0,3 
meters djup i form av sand.

58 14×1,7 meter bestående av homogen matjord med inslag av grus och småsten. En orörd marknivå kunde konstateras på 0,3 meters 
djup i form av sand.

59 15,1×1,7 meter bestående av homogen matjord med inslag av grus och småsten. En orörd marknivå kunde konstateras på 0,3 
meters djup i form av sand.

60 16×1,7 meter bestående av homogen matjord med inslag av grus och småsten. En orörd marknivå kunde konstateras på 0,3 meters 
djup i form av sand.

61 14,3×1,7 meter bestående av homogen matjord med inslag av grus och småsten. En orörd marknivå kunde konstateras på 0,3 
meters djup i form av sand.

62 15×1,7 meter bestående av homogen matjord med inslag av grus och småsten. En orörd marknivå kunde konstateras på 0,3 meters 
djup i form av sand

63 14,7×1,7 meter bestående av homogen matjord med inslag av grus och småsten. En orörd marknivå kunde konstateras på 0,3 
meters djup i form av sand.

64 19,4×1,7 meter bestående av homogen matjord med inslag av grus och småsten. En orörd marknivå kunde konstateras på 0,3 
meters djup i form av sand.

65 16,4×1,7 meter bestående av homogen matjord med inslag av grus och småsten. En orörd marknivå kunde konstateras på 0,25 
meters djup i form av sandig silt.

66 14,6×1,7 meter bestående av homogen matjord med inslag av grus och småsten. En orörd marknivå kunde konstateras på 0,25 
meters djup i form av sandig silt.

67 13,8×1,7 meter bestående av homogen matjord med inslag av grus och småsten. En orörd marknivå kunde konstateras på 0,25 
meters djup i form av sandig silt.

68 13,6×1,7 meter bestående av homogen matjord med inslag av grus och småsten. En orörd marknivå kunde konstateras på 0,25 
meters djup i form av sandig silt.

69 13,7×1,7 meter bestående av homogen matjord med inslag av grus och småsten. En orörd marknivå kunde konstateras på 0,25 
meters djup i form av sandig silt.







Hösten 2025 har Jönköpings läns museum utfört en arkeologisk 
utredning inom fastigheten Tråkebo 1:15 i Hjo socken och kom-
mun. Vid utredningen har två fornlämningar påträffats. 

En härd, L2025:6065, påträffades vid sökschaktningen. I 
samband med handrensningen av härden påträffades även en 
keramikskärva. Vid inventeringen påträffades fossil åker i form 
av ett röjningsröseområde, L2025:6067, som består av ett 50-tal 
röjningsrösen, främst av äldre karaktär. 
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